
90

IV.9 Kvalita ovzduší v České republice – Látky bez imisního limitu

IV.9 Látky bez 
imisního limitu

IV.9.1 Těkavé organické látky 

Pravidelný monitoring koncentrací volatilních organických látek 
(VOC1) probíhá na dvou observatořích ČHMÚ a to na Observatoři 
Košetice a Observatoři Praha-Libuš (dále jen jako Praha-Libuš). 
Měření probíhalo zpočátku pouze na Observatoři Košetice pod 
záštitou Programu spolupráce při monitorování a vyhodnocování 
dálkového přenosu látek znečišťujících ovzduší v Evropě (EMEP). 
Observatoř Košetice je díky svému nejširšímu programu měření 
v ČR zapojena i do mezinárodní výzkumné infrastruktury ACTRIS 
(Aerosol Clouds and Trace gases Research Infrastructure) a její 
české verze ACTRIS-CZ. Napojení na tyto výzkumné infrastruktury 
zvyšuje i požadavky na sběr dat. Měření VOC na Observatoři Koše-
tice podléhá i pravidlům řízení a zajištění kvality (QA/QC) ACTRIS. 
V této spojitosti je Observatoř Košetice označována v širším pojetí 
a to jako Národní Atmosférická Observatoř Košetice (NAOK). 

Průměrné roční koncentrace celkových VOC na NAOK a stani-
ci Praha 4-Libuš poklesly od počátku měření. Na NAOK se prů-
měrná roční koncentrace celkových VOC snížila z 14,8 µg·m–3 
(1997) na 8,2 µg·m–3 (2022). Stanice Praha-Libuš vykazuje 
razantnější pokles koncentrací celkových VOC z 38,0 µg⋅m–3 

1  VOC jsou někdy označovány jako NMVOC tedy non methane VOC.
2   Alkany: cyklohexan, i-butan, i-oktan, i-pentan, n-butan, n-heptan, n-hexan, n-oktan, nonan, n-pentan, propan, 2,2-dimetylbu-

tan, 2,3-dimetylbutan, cyklopentan, etan, metylcyklopentan; Alkeny: isopren, enet, propen; Alkyny: acetylen; Aromáty: benzen, 
etylbenzen, m,p-xylen, o-xylen, toluen.

(1996) na 11,3 µg·m–3 (2023). I přes to, že NAOK měří VOC od 
roku 1995, některé látky nedosahují požadovaného množství 
dat pro výpočet ročního průměru a tak nejsou součástí hodno-
cení (Obr. IV.9.1.1). Počet jednotlivých VOC dosahuje téměř 100 
látek (Tab. I.5). Na stanicích NAOK a Praha 4-Libuš je měřeno 
pouze 29 látek. Pro snadnější hodnocení jsou měřené VOC roz-
děleny do čtyřskupin dle chemických vazeb na alkany, alkeny, 
alkyny a aromáty2. Průměrný roční chod VOC (1995–2023) na 
obou stanicích reflektuje emisní úrovně, tedy maximální hodno-
ty v zimních měsících a minima v letním období (Obr. IV.9.1.2, 
Obr. IV.9.1.3). V  ročním chodu jednotlivých skupin VOC roku 
2023 pozorujeme na NAOK (Obr. IV.9.1.4) nejvyšší koncentrace 
alkanů a aromátů v prosinci (8,7 µg·m–3, 4,2 µg·m–3) a nejnižší 
v srpnu (2,8 µg·m–3, 0,6 µg·m–3). Koncentrace alkenů téměř kon-
stantně narůstá od minima v dubnu (0,6 µg·m–3) po maximum 
v prosinci (3,0  µg·m–3). Nejvyšší koncentrace alkynů byla mě-
řena v lednu (0,6 µg·m–3) a nejnižší v červenci (0,1 µg·m–3). Na 
stanici Praha-Libuš jsou roční chody jednotlivých skupin VOC 
roku 2023 odlišnější (Obr. IV.9.1.5). Alkany a aromáty dosahu-
jí maxima v lednu (12,7 µg·m–3, 3,9 µg·m–3) a minima v srpnu 
(3,6 µg·m–3, 0,9 µg·m–3). Alkeny mají zcela opačný chod, oproti 
ostatním skupinám VOC, kdy nejvyšší koncentrace jsou měřeny 
v červenci (3,3 µg·m–3) a nejnižší v květnu (0,6  µg·m–3). Maxi-
málních koncentrací dosahují alkyny v únoru (0,8 µg·m–3) a mi-
nimální hodnoty jsou měřeny v červenci (0,1 µg·m–3). Koncent-
race jednotlivých skupin VOC jsou na obou stanicích podobné, 
výjimku tvoří koncentrace alkanů, které jsou na stanici Praha-
-Libuš vyšší.

Obr. IV.9.1.1 Průměrné roční koncentrace celkových VOC, NAOK, Praha-Libuš, 1996–2023 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

ce
lk

ov
é 

VO
C

 [µ
g·

m
−3

]

NAOK Praha-Libuš



91

Znečištění ovzduší na území České republiky v roce 2023

051015202530

I
II

III
IV

V
VI

VI
I

VI
II

IX
X

XI
XI

I

 COV ecart necnok[µg⋅m−3]

al
ka

ny
ar

om
át

y
al

ke
ny

al
ky

ny

O
br

. I
V

.9
.1

.2
 P

rů
m

ěr
ná

 r
oč

ní
 v

ar
ia

bi
li

ta
 V

O
C

, N
A

O
K

, 1
9

9
5

–
2

0
2

3
O

br
. I

V
.9

.1
.3

 P
rů

m
ěr

ná
 r

oč
ní

 v
ar

ia
bi

li
ta

 V
O

C
, P

ra
ha

-L
ib

uš
, 1

9
9

5
–

2
0

2
3

051015202530

I
II

III
IV

V
VI

VI
I

VI
II

IX
X

XI
XI

I

al
ka

ny
ar

om
át

y
al

ke
ny

al
ky

ny

 COV ecart necnok[µg⋅m−3]

051015202530

I
II

III
IV

V
VI

VI
I

VI
II

IX
X

XI
XI

I

al
ka

ny
ar

om
át

y
al

ke
ny

al
ky

ny

 COV ecart necnok[µg⋅m−3]

O
br

. I
V

.9
.1

.4
 P

rů
m

ěr
ná

 r
oč

ní
 v

ar
ia

bi
li

ta
 V

O
C

, N
A

O
K

, 2
0

2
3

O
br

. I
V

.9
.1

.5
 P

rů
m

ěr
ná

 r
oč

ní
 v

ar
ia

bi
li

ta
 V

O
C

, P
ra

ha
-L

ib
uš

, 2
0

2
3

051015202530

I
II

III
IV

V
VI

VI
I

VI
II

IX
X

XI
XI

I

al
ka

ny
ar

om
át

y
al

ke
ny

al
ky

ny

 COV ecart necnok[µg⋅m−3]



92

IV.9 Kvalita ovzduší v České republice – Látky bez imisního limitu

Emise těkavých organických látek

Nejvýznamnějším zdrojem NMVOC je podle výstupů nového mo-
delu spalování pevných paliv v domácnostech, především při 
nedokonalém spalování (ČHMÚ 2024f). Další významnou skupi-
nu tvoří použití produktů obsahujících organická rozpouštědla, 
které jsou používány v celé řadě aplikací v průmyslu i domácnos-
tech jako čisticí prostředky, rozpouštědla a odmašťovadla, nebo 
jako dekorativní a ochranné nátěry v barvách a lacích. Dalšími 
produkty s obsahem organických rozpouštědel jsou lepidla, far-
maceutické přípravky nebo různé chemické suroviny a polopro-
dukty. NMVOC se také uvolňují při výrobě, skladování a použití 
ropných produktů nebo při zpracování surovin v potravinářském 
průmyslu. 

Největší množství emisí NMVOC vzniklo v roce 2022 (Obr. IV.9.1.6) 
v sektoru 1A4bi – Domácnosti: Vytápění, ohřev vody, vaření 
(55,2 %). Podíl dopravy včetně odparů z palivového systému vozi-
del činil 4,7 %. Významné zdroje emisí NMVOC v ČR se nacházejí 
v sektoru užití a aplikace organických rozpouštědel (NFR 2D3), 
který se na znečišťování ovzduší těmito látkami podílel 18,5 %. 
Do tohoto sektoru spadají činnosti 2D3d – Aplikace nátěrových 
hmot (6,9 %), 2D3a – Použití rozpouštědel v domácnostech 
(5,6  %), 2D3i – Ostatní použití rozpouštědel (2,0  %) a  2D3g – 
Výroba a zpracování chemických produktů (2,1 %). Část těchto 
emisí je do ovzduší vnášena řízeně, ale velká část jich uniká do 
ovzduší ve formě fugitivních emisí, jejichž omezování je obtížné. 
Dalším významným sektorem produkujícím emise NMVOC je ze-
mědělství s celkovým podílem 13,3 %. Mezi ostatními sektory 
mají významnější zastoupení např. emise ze spalovacích procesů 
při výrobě elektrické energie.

Celkové emise NMVOC měly v období let 2013–2022 klesající ten-
denci (Obr. IV.9.1.7), která souvisí s mírně se snižujícím počtem 
zastaralých kotlů na pevná paliva a snižováním spotřeb produktů 
s obsahem těkavých organických látek. Vlivem neustálé obnovy 
vozového parku dochází i k průběžnému snižování emisí NMVOC 
z dopravy. Do nárůstu emisí sektoru 2D3a (o cca 7,5 kt v roce 
2020 a o cca 3,5 kt v roce 2021 a 2022) se promítá navýšení emisí 
z dezinfekčních prostředků, používaných při šíření nového typu 
koronaviru SARS-COV-2.

Podíl jednotlivých typů zdrojů na celkových emisích se liší podle 
konkrétní skladby zdrojů v dané oblasti. Produkce emisí NMVOC 
je vedle plošné emise z vytápění domácností soustředěna mj. po-
dél dálnic, komunikací s intenzivní dopravou, ve velkých městech 
a regionech, ve kterých jsou umístěny významnější energetické 
a průmyslové výrobní celky.

1A4bi – Domácnosti: Vytápění, ohřev vody, vaření
2D3d – Aplikace nátérových hmot
2D3a – Použití rozpouštědel v domácnostech
3Da2a – Stájová hnojiva aplikovaná do půdy

3B1b – Nakládaní s hnojivy: Ostatní skot
3B1a – Nakládaní s hnojivy: Dojnice
2D3g – Výroba a zpracování chemických produktů
Ostatní

55,2 %

6,9 %

5,6 %

4,0 %

3,9 %

3,5 %

2,2 %

18,7 %

Obr. IV.9.1.6 Podíl sektoru NFR na celkových emisích 
NMVOC, 2022

Obr. IV.9.1.7 Vývoj celkových emisí NMVOC, 2013–2022

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

em
is

e 
[k

t]


